
مهدی یوسفی
 خبرنگار

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
1 - برای انجام منظور خود همه کار کردن - 

بازگشتن آب  دریا
2 - شهری در استان کرمان - خانه بزرگ - آقای فرانسوی

3 - گسترده شده - سران قبایل - آشکار
4 - کناره و حاشـــیه - محصول آب و صابون - اتاقک دیده 

بانی - محل عبور و مرور
5 - آسیب - مرکز »تایوان« - توقف، وقفه

6 - شهر »چشـــمه حیدر« در اســـتان اصفهان - صبر زرد - 
رنگ موی فوری

7 - برابری - نوعی مبل - دیوار بلند
8 - تیره شده - استاد قصیده سرایی- احتمال دارد و ممکن است

9 - بی درنگ - بدرستی که - محکم، پایدار
10 - مخفف شـــاه - نشـــانی خانـــه - در ترکیه این شـــهر به 

»مروارید مدیترانه« معروف است
11 - قرض - کاشف قانون جاذبه - نفس دردمند

12 - رخنه در کار- زینت لباس - ترک خفیف اســـتخوان - 
فهرست اشتهابرانگیز

13 - پیشوا و مقتدا - اجرای نقش - خرس کمیاب چینی
14 - شترمرغ امریکایی - نوشتاری - واگیر

15 - کشور عجایب - شاعر دربار فتحعلی  شاه

 عمود ي:   
1 - آشکار، هویدا - محل اجرای تئاتر

2 - بازیکن میانی فوتبال - ساکنین - زبان عرب
3 - مواد زائد خون - مسرت - رنگ طلایی

4 - امر به رفتن - بی پروایی - نام آذری - سر به انگلیسی
5 - صفت پرنده تیزچنگال - شانه به سر - نیم صدای سگ

6 - پایه - سود بردن - حریف سوم کشورمان در جام جهانی بعد
7 - طعم سرکه - مکتب ادبی - سنگ طلق

8 - شک و گمان - آویخته - پنهان کردن
9 - زینت - قسمی ســـجاده با نقش های کبود و زمینه سپید - 

رنگ آسمان
10 - سر به زیر و کمرو - ایتالیای قدیم - شادمان شدن
11 - رد پای آب! - میوه تخم مرغی! - ایست و توقف

12 - کاغذ چاپ - پسوند شباهت - دارای ارزش و مقامِ شاهانه 
- دستور

13 - دلیـــری و پررویـــی - جوهـــر مازو - انجمـــن بین المللی 
تیزهوشان

14 - برای اینکه - چیزی که دیده بشود - پند
15 - افطار کردن - مقابل »زمینی«

   افقي:
1 - اثر زیارتی »شـــمیرانات« - با »واج« 

آید
2 - گونه ای طلاق - خبرگزاری رسمی وزارت نفت - ورزش 

رزمی روسی
3 - سرسپردگی مرید به مرشد - سیاره بهرام - زیبارو

4 - بعد از موعد - ردیف - پردلی - گهواره و محل پیدایش
5 - پســـوند نســـبت - نـــژادی سفیدپوســـت - دوختن یا 

چسباندن دو چیز به هم
6 - دستگاه رادار- کلمه افسوس - همان گپ

7 - پیشوای یهودی - کاخ »فرانسه« - مزه گوجه سبز
8 - عهد جوانی - از توابع خلخال - روز آینده

9 - باغ دیدنی شیراز - چیزهای لازم - یک بشقاب کوچک 

حاوی غذا  یا نوشیدنی
10 - ضمیر بیگانه - مغازه - حیله، شگرد

11 - گلوله - تراش دادن چوب - خشکی
12 - شایسته -قتل های سیاسی - تولد - شک، گمان

13 - قیافه - یک ششم ملک - جسم هادی الکتریسیته
14 - بهتان زدن - شهر »بورکینافاسو« - گروه و جمعیت

15 - چاک دو کوه - زبان رسمی کشور »تاجیکستان«

 عمود ي:   
1 - روســتا - همبازی مرحومه »ماه چهــره خلیلی« در فیلم  

یادم تو را فراموش
2 - بهشــت گمشــده جنــوب ایــران - ردیف موهــای بالای 

چشم - بیسکو ئیت ترد
3 - ماه سریانی - مرمر - پرنده کوکو

4 - پسوند دارندگی - مراسم - صورت خوب - مرطوب

5 - نقش کردن - گرفتگی زبان - حرف تأسف
6 - غذای مریض - درخشــش - وســیله ای که توان پرواز در 

جو را دارد
7 - تله - رده ای از جانداران - فراوان

8 - محصل هنرستان - بحری در شعر - صدای خفته!
9 - پرنده - یک دهم متر - جرب

10 - گوشه ای در دســتگاه ماهور - سخن ناگفتنی - مترادف 
»آشغال«

11 - به اندازه - عهده داری و گماشتگی - روزه گشایی
12 - خــادم قــوم - نــت میانــی - خوراکی برای کــودکان - 

صفت مگس
13 - صدای درهم - رفت و آمد - امیدوار

14 - آماس - خوراک ســنجاب - کســی که کــردار و رفتارش 
دلپسند نباشد

15 - کارگردان سریال »گاندو« - قالب شعر خیام

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 یكبار دیده شود
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  پنجشنبه 22 اردیبهشت 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7905
توسعه روابط تهران و ایروان در زمینه 

آب و محیط  زیست
وزیــر نیــرو روز سه شــنبه با هــدف شــرکت در هفدهمین 
اجــاس کمیســیون مشــترک همکاری هــای اقتصــادی 
جمهوری اســامی ایــران و جمهوری ارمنســتان در رأس 
هیأتی اقتصادی عازم ایروان شــد. وزیر نیرو دیروز با وزیر 
محیط  زیست ارمنستان دیدار رسمی داشت و در این دیدار 
بر توســعه روابط دو کشــور در زمینه آب و محیط  زیســت 
تأکید شــد. به گــزارش وزارت نیرو، »علی اکبر محرابیان« 
وزیر نیرو و رئیس ایرانی کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی ایران و ارمنســتان با »هاکوب سیمیدیان« وزیر 
محیط  زیســت ارمنســتان در خصوص موضوعات مهم 
حوزه آب و محیط  زیست دیدار و گفت وگو کردند. رئیس 
ایرانی کمیسیون مشــترک همکاری های اقتصادی ایران 
و ارمنســتان بــا اشــاره به ســوابق همکاری هــا و تعامات 
دو کشــور اظهــار کــرد: هفدهمیــن کمیســیون مشــترک 
ایران و ارمنســتان باید محل توســعه ظرفیــت و افزایش 
همکاری هــا بــوده و نقــش راهبــردی در روابط دو کشــور 
داشته و نقطه عطفی در موضوع های مختلف بویژه آب 
و محیط  زیست به وجود آورد. وی با بیان اینکه استفاده از 
ظرفیت صادرات خدمات فنی مهندســی بویژه در حوزه 
آب نیز می تواند برای ارمنســتان مؤثر باشد، گفت: ایران 
ســومین کشور بزرگ سدساز جهان است و حدود ۱۲ هزار 
و ۵۰۰ مگاوات ســدهای برقابی در مدار بهره برداری دارد 
تا جایی که توانســته ایم خدمات فنی مهندســی در حوزه 
آب را به کشــورهای متعددی مانند تاجیکســتان، روسیه 
و ایتالیــا صادر کنیم. در ادامه »هاکوب ســیمیدیان« وزیر 
محیط  زیست ارمنستان با اشاره به سوابق همکاری تهران 
و ایــروان در حوزه هــای مختلــف از برگــزاری هفدهمیــن 
کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی بین دو کشور 
اظهار خرسندی کرد و گفت: امضای این یادداشت تفاهم 
کمیســیون مذکور مصادف با ســی امین ســالگرد شــروع 
همکاری دو کشــور است. وزیر محیط  زیست ارمنستان با 
اشاره به چالش های رودخانه مشترک مرزی، اظهار کرد: 
طی دو ماه اخیر فعالیت های مختلفی در این حوزه انجام 
و گزارش ها از طرق دیپلماتیک ارائه شده و ارمنستان در 
ایــن زمینــه آمادگی کامل بــرای حل مســائل  دارد. وی با 
اشاره به اهمیت ویژه کیفیت آب، پیشنهاد احیای کارگروه 
نمونه برداری مشترک برای آب را ارائه و اضافه کرد: نتایج 
نمونه برداری ها باید مبادله شود تا به یک استاندارد واحد 
دســت یابیم. همچنیــن در پایان، دو طــرف درخصوص 
چالش  آلودگی  آب های ســطحی توافق کردند با تشکیل 
یک کارگروه مشــترک، اقدامات اجرایی برای تهیه نقشه 
راه، جزئیات و زمان بندی حل مشکل تخلیه آلودگی ها در 

رودخانه مرزی را آغاز کنند. 
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افزایش 300 درصدی وصول درآمدهای نفتیپایان »بدمصرفی« با آموزش ۱۴.۵ میلیون دانش آموز
»ایران« بر مبنای تجربه جهانی خوش مصرفی انرژی گزارش می دهد

کشورهایی مثل مجارستان برای آموزش مصرف صحیح انرژی برنامه »مدرسه انرژی« را آغاز کرده اند

»ایران« بررسی کرد

وزیر نفت کاهش خرید نفت چین از ایران را تکذیب کرد

بررســی های جهانی نشــان می دهــد که دیگر 
تنهــا راه بــرون رفــت از چالــش بــزرگ تأمین 
انرژی، به تولید هرچه بیشتر خاصه نمی شود 
و ســرفصل های مؤثــر دیگــری باید در دســتور 
کار زندگــی امــروز جوامــع بشــری لحاظ شــود 
تــا تــاب آوری محــدود کشــورها را نســبت بــه 
توســعه شــبکه های آب و بــرق بالا ببــرد. یکی 
از اصلی ترین این ســرفصل ها اصــاح الگوی 
مصرف اســت کــه می توانــد تــا انــدازه زیادی 
جوامــع را از ایــن چالش تمام عیار رها ســازد. 
اما سؤال اینجاست که چگونه می توان فرهنگ 
مصرف بهینه منابع آب و برق را به عنوان یک 
بینش در لایه های زندگی جوامع بشری امروز 
جــای داد؟ کارشناســان می گوینــد کــه چنیــن 
رویکردی تنها زمانی می تواند تأثیری عمیق و 
بسیار مطلوب از خود باقی گذارد که نهادهای 
متولــی آموزش برای چنین اقدامی پیشــقدم 
شــوند. به تعبیری ســاده تر، این مهدکودک ها 
و مــدارس بویژه مــدارس ابتدایی هســتند که 
می تواننــد چنین فرهنگ ســازی مؤثــری را در 
جامعــه امروز ما تثبیت کــرده و اصاح الگوی 
مصرف را به فلسفه اصلی آن شبیه تر کنند و از 
همین رهگذر ارزش افزوده ای کلی خلق کنند 
که نفعش در نهایت به همان جامعه برســد. 
بایــد دانش آمــوزان از همــان مقطــع ابتدایی 
الگوی مصرف درســت و منطقــی را بیاموزند 
تــا بــا بــالا رفتــن سنشــان، آن را به عنــوان یک 
عادت در زندگی خود جاری ســازند. جمعیت 
حــدود ۱۴.۵ میلیــون نفــری دانش آمــوزان در 
سطح کشور یکی از بهترین بسترهایی است که 
می توان با تمسک به آن راه های برون رفت از 

معضل »بدمصرفی« را محقق کرد.
مــدارس کشــور در ایــن زمینه تاکنــون تنها 
اقدامــی که انجام داده اند ارائه پیشــنهادهایی 
مانند برگزاری کارگاه های بهینه سازی مصرف 
انرژی و محیط  زیست در ساختمان مدارس و 
طرح هایی مشابه آن بوده است. متولیان حوزه 
آمــوزش و پــروش، فرهنگ ســازی در زمینــه 

مصرف بهینــه انرژی ها را جزو وظایف محوله 
خود قرار نمی دهند و کل این بینش را یکســره 

به وزارتخانه های نفت و نیرو سپرده اند.
»بهینه ســازی  ماننــد  طرح هایــی  اجــرای 
در  زیســت  محیــط   و  انــرژی  مصــرف 
ســاختمان ها« و »همیار انرژی« و چند برنامه 
موقت دیگــر، کارهایی اســت کــه در نهایت از 
ســوی وزارتخانه هــای نفــت و نیــرو بــه انجام 
رسیده و صرفنظر از موفق بودن یا نبودن آنها 
هیچگاه این موضوع در نظر گرفته نشده است 
که مقوله »آموزش پیشــگیری قبل از درمان« 
می تواند ســرفصل بســیار مهمی در مدیریت 
کــردن مصــرف انــرژی در ســطح خانواده ها و 

به دنبال آن در کلیت جامعه باشد.
بسیاری از کشورهای پیشرفته با توان تولید 
بســیار بالای انرژی، موضــوع آموزش مصرف 
بهینــه از مقطــع دانش آموزی به بالا را بســیار 
بااهمیت تلقی کرده و نهادهای آموزشی شان 
بــه چنین مبحثی به چشــم یک اقــدام جنبی 
نگاه نکرده اند بلکــه آن را ذیل فرایند آموزش 
قرار داده اند. به عنوان مثال کشــور مجارســتان 
طی دو سه سال گذشته پیش برنامه آموزشی 
»مدرســه انــرژی« را در ۴۱ مدرســه در مناطق 
مرکزی اروپا به جریان انداخته است. هدف این 
برنامه که هزینه ای هم برای مدارس نداشــته 
آموزش بهینه ســازی مصرف انرژی اســت. در 
ایــن ارتباط مدیــر یکی از مدارس مجارســتان 

کــه این طــرح را به اجــرا گذاشــته بــه »ایران« 
می گوید: »برای خود ما جالب بود که دریابیم، 
از قضا خود دانش آموزان تمایل خود نســبت 
به آموزش تولید و مصرف حامل های انرژی را 

به عنوان یک مطالبه پیش کشیده اند.«
جالبــی  »ماجراهــای  می دهــد:  ادامــه  او 
پیــش آمــد. بخصــوص در ابتــدا که نه مــا، نه 
نمی دانســتیم  والدیــن  نــه  و  دانش آمــوزان 
هدف این ســرمایه گذاری آموزشــی چیســت. 
خردســالان پرسش های عجیبی داشتند. مثاً 
آب گــرم از کجــا می آید و چه کســی آب را گرم 
می کنــد؟ اما حــالا به این مســائل می خندیم. 
شاگردان بزرگتر، تصویر و خاطره بسیار خوبی 
از ایــن فعالیت هــا دارنــد و آن را بــا خــود بــه 
دبیرستان می برند. بنابراین انتشــار دانش در 

دبیرستان هم ادامه پیدا می کند.«
البتــه طی ســال های گذشــته بارقه هایی از 
این رویکرد در مقاطعی احساس شده و دیده 
شــده کــه برخی از مــدارس، اســتفاده بهینه از 
حامل های انــرژی را در دســتور کار روزانه خود 
قرار داده اند. اما اگر چنین مبحثی به یک واحد 
درسی تبدیل شــود، خواه ناخواه دانش آموز را 
به سوی یادگیری این مبحث متمایل می سازد. 
این ماده درســی باید به شــکلی هوشــمندانه 
طراحی شود تا دانش آموز به آن تنها به عنوان 
یک درس نگاه نکند بلکه شــوق یادگیری اش 

هر لحظه بیشتر و بیشتر شود.

گــروه اقتصــادی - چیــن یکــی از مشــتریان 
اصلی نفت ایران اســت که شــنیده می شود 
حتی در این دور از تحریم های امریکا، حدود 
دو ســوم از فــروش نفــت ایران به این کشــور 
بوده اســت. در این راستا، همزمان با ادعای 
برخی رسانه ها مبنی بر اینکه صادرات نفت 
ایران به چین در ماه آوریل کم شــده اســت، 
وزیر نفت می گوید که »ما هیچ گونه کاهشی 
در این زمینه نداشتیم، بلکه مشتریان جدید 
و ظرفیت هــای تــازه ای در ایــن عرصــه هم 
پیدا می کنیم.« شرکت های ناظر بازار نفت 
عنوان می کنند که پالایشــگاه های مســتقل 
چین کــه عمدتــاً در اســتان شــاندونگ در 
شرق واقع شده اند، بیشترین خریدار نفت 
ایران هســتند. این شــرکت ها از مــاه فوریه 
خرید نفت خام را کم کردند و ظرفیت شان 
را به نصف رســاندند. به گفته فعالان بازار 
نفــت، دلیــل آن افزایــش جهانــی قیمت 
نفــت و اقدامــات محدود کننــده مرتبط با 
کوویــد۱9 در چین بوده اســت، اما این ادعا 
کــه واردات نفــت ایران را بــرای جایگزینی 
نفت روســیه کم کرده باشــند، از سوی وزیر 
نفت رد می شود. در همین حال در روزهای 
اخیر رئیس جمهور نیز اعــام کرد صادرات 
نفت کشور از ابتدای این دولت تقریباً دوبرابر 

شده است.
ë  بــا ایــران  نفــت  صــادرات  بــه  کمــک 

همکاری کشورهای لاتین
جواد اوجی وزیر نفت همچنین در حاشــیه 
نشســت هیــأت دولــت بــا اشــاره بــه ســفر 
اخیرخــود بــه امریکای لاتین تصریــح کرد: 
»در این سفر بازارهای خوبی برای صادرات 
نفــت و صــدور خدمــات فنی، مهندســی و 
اســتفاده از ظرفیت های پالایشی این کشور 
شناسایی شد و بی شــک در بحث صادرات 

اتفاق خوبی رخ خواهد داد.«
گفتنــی اســت در ایــن ســفر 6تفاهمنامــه و 
قرارداد نفتی به امضا رسیده است که برخی 
از آنهــا در جهــت افزایــش صــادرات نفت 

ایران با همکاری کشورهای لاتین است.

ë  جزئیات افزایش صادرات و درآمدهای
نفتی

ســیزدهم،  دولــت  آمــدن  کار  روی  بــا 
سیاست های بین المللی و دیپلماسی انرژی 
تغییر کرد. نتیجه این تغییر، افزایش فروش 
نفــت و فرآورده هــای آن بــود؛ به گونه ای که 
صادرات نفت خام 4۰درصد افزایش یافت 
و تمامــی پــول حاصــل از فــروش نفــت نیز 
دریافت شــد. این در حالی بــود که با اعمال 
تحریم هــای یکجانبــه امریکا و خــروج آن از 
برجام، فروش نفت و استحصال درآمدهای 
حاصــل از آن بــا چالش هــای جــدی روبه رو 
شــده بود. بر اساس داده های آماری شرکت 
ملی نفت ایــران، صادرات میعانــات گازی 
نشــان  را  ۳۵۰درصــدی  رشــد  نیــز  ایــران 
می دهــد. وصــول درآمدهــای ارزی حاصل 
از صــادرات نفت خام، میعانــات گازی، گاز 
طبیعــی، فرآورده هــای نفتــی و محصولات 
پتروشــیمی نیز ۳۰۰درصد افزایش داشــته 
اســت. در داخــل نیــز فــروش نفــت خــام و 

جملــه  از  اقدام هایــی  بــا  گازی  میعانــات 
عرضه بیش از ۱۸۰هزار تن میعانات گازی با 
ارزش ریالی بیش از ۱9.۷هزار میلیارد ریال، 
افزایــش چشــمگیری داشــته اســت. وزارت 
نفت در این باره عنوان می کند: »برای تحقق 
اهداف صادراتی اقدام های متنوعی در کشور 
انجام شد. راه اندازی ردیف نفت خام سبک 
صادراتی تلمبه خانه غرب کارون و صادرات 
ریلی نفت خام به کشورهای شمالی دریای 
خــزر برای نخســتین  بــار از جملــه ابتکارات 
صادراتــی  جدیــد  بازارهــای  ایجــاد  بــرای 
انرژی کشــور بــود. ایجــاد مخــازن چهارگانه 
پارس جنوبــی  در  ال پی جــی  ذخیره ســازی 
ظرفیــت  افزایــش  ال پی جــی،  صــادرات  و 
ذخیره ســازی نفت خــام در کشــور به مقدار 
۳میلیون بشــکه و طراحی نرم افزار سیستم 
ســوپروایزری میترینــگ به منظــور افزایــش 
دقــت اندازه گیــری نفــت خــام صادراتی را 
می تــوان از دیگر ابتکارات دولت ســیزدهم 

برای افزایش صادرات انرژی برشمرد.«
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